Дело № 2-62/2026

УИД 21RS0001-01-2025-001054-92

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

19 января 2026 года город Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Батраковой А.П.,

при секретаре судебного заседания Гетмановой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Алатырского районного суда Чувашской Республики гражданское дело по иску К.В.И. к С.Л.Н., Л.И.В. о включении имущества в наследственную массу, признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования по закону,

УСТАНОВИЛ:

Истец К.В.И., с учетом уточнения исковых требований в порядке статьи 39 Гражданского процессуального кодекса РФ, обратился в Алатырский районный суд Чувашской Республики с иском к С.Л.Н., Л.И.В. о включении имущества в наследственную массу, признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования по закону, мотивировав свои требования тем, что ДД.ММ.ГГГГ умерла его мама, ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшая на день смерти по адресу: 

<

адрес>. После смерти мамы открылось наследство на принадлежащие ей 2/3 доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшая по адресу: 

<

адрес>, которая унаследовала после смерти мамы 1/6 долю спорной квартиры, но документы надлежащим образом не оформила.

Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО1, являются её дети, С.Л.Н. и Л.И.В., которые не вступали в наследство и не претендуют на долю в спорной квартире. ФИО6, супруг ФИО1, умер ДД.ММ.ГГГГ, то есть, раньше нее. В период 6 месяцев после смерти ФИО1, он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, он принял меры по сохранности имущества, путем проживания в квартире, оплаты коммунальных услуг.

Он является собственником 1/3 доли спорной квартиры, на основании договора передачи № 1103 от 16 мая 1997 года. Собственником 1/2 доли спорной квартиры (1/6 доли на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от 29 марта 2023 года) и (1/3 доли на основании договора дарения доли квартиры от 05 сентября 2023 года) является К.Г.И..

В настоящее время он намерен оформить право собственности на 1/6 долю спорной квартиры в порядке наследования после смерти сестры, ФИО1

Просит включить в наследственную массу, открывшуюся после смерти ФИО1, 1/6 долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Признать за ним, К.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на 1/6 долю квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти сестры, ФИО1.

Протокольным определением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 30 октября 2025 года в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Г.Н.И., К.Н.И. и К.Ю.И.

Протокольным определением Алатырского районного суда Чувашской Республики от 11 декабря 2025 года в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечена администрация Алатырского муниципального округа Чувашской Республики.

В судебном заседании истец К.В.И. и его представитель адвокат адвокат, действующий на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверения №, выданного Управлением Министерства Юстиции РФ по Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования поддержали по основаниям, указанным в иске и уточнении к нему.

Истец К.В.И. дополнительно пояснил, что у его родителей ФИО2 и ФИО было шестеро детей: он, К.Г.И., К.Ю.И., К.Н.И., Г.Н.И. и ФИО1 Его родителям принадлежала на праве собственности квартира № дома № по 

<

адрес>. В последующем квартиры № и № дома № по 

<

адрес> объединили, и присвоили объединенной квартире №. Он имеет 1/3 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, К.Г.И. – 1/2 долю, ФИО1 – 1/6. Его сестра ФИО1 умерла ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО1 он фактически принял наследственное имущество – 1/6 долю в праве общей долевой собственности на спорную квартиру, оставшееся после её смерти, а именно совершил действия по сохранению имущества, проверяет состояние квартиры, оплачивает коммунальные услуги, в спорной квартире находятся его личные вещи.

Ответчик С.Л.Н. в судебное заседание не явилась, извещена о времени и месте судебного разбирательства дела надлежащим образом, о чем свидетельствует уведомление о вручении заказного почтового отправления, представила заявление о признании иска.

Ответчик Л.И.В. в судебное заседание не явился, отбывает наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН по Тамбовской области, представил заявление о рассмотрении дела без его участия, не возражает против удовлетворения исковых требований.

В судебном заседании третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, К.Г.И., не возражал против удовлетворения исковых требований К.В.И. о включении имущества в наследственную массу, признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования по закону.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики М.Ф.К. Ф.К., Г.Н.И., К.Н.И., К.Ю.И., и представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики, не явились, извещены о времени и месте судебного разбирательства дела надлежащим образом.

В соответствии с частями 3 и 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле.

Заслушав истца и его представителя, третье лицо, изучив материалы дела, представленные доказательства по правилам статьи 67 Гражданского процессуального кодекса РФ с учетом их относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд находит исковые требования К.В.И. о включении имущества в наследственную массу, признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования по закону, подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Судом установлено, что Домуправление № 1, в лице ФИО7, действующей на основании доверенности № 129 от 10 февраля 1997 года, на основании решения Малого Совета от 08 июня 1993 года № 71, Постановлений Кабинета Министров Чувашской Республики № 236 от 11 ноября 1994 года, № 206 от 01 августа 1995 года, бесплатно передало ФИО2, ФИО, К.В.И. в равных долях, по 1/3 доле каждому, квартиру № дома № по улице 

<

адрес>, общей площадью 69,82 кв.м, жилой площадью 48,26 кв.м. (договор передачи № 1103 от 16 мая 1997 года).

Из пунктов 3 и 4 договора передачи № 1103 от 16 мая 1997 года следует, что ФИО2, ФИО и К.В.И. приобретают право собственности на жилое помещение с момента регистрации договора в органах БТИ. В случае смерти собственника все права и обязанности по договору переходят к его наследникам на общих основаниях.

Договор передачи № 1103 от 16 мая 1997 года зарегистрирован в Алатырском БТИ 19 мая 1997 года, инвентарное дело № 68.

Как следует из сведений Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС), представленным отделом ЗАГС администрации Алатырского муниципального округа Чувашской Республики 27 сентября 2025 года №:

ФИО2 и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировали брак (запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>, выдано свидетельство серии № от ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака супругам присвоена фамилия К);

К.Ю.И. родился ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации - 

<

данные изъяты>, выдано свидетельство серии №), в графе «Данные об отце» имеется запись: ФИО2, в графе «Данные о матери» - ФИО;

К ФИО1 родилась ДД.ММ.ГГГГ (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации - 

<

данные изъяты>, выдано свидетельство серии №), в графе «Данные об отце» имеется запись: ФИО2, в графе «Данные о матери» - ФИО;

К.В.И. родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в графе «Данные об отце» имеется запись: ФИО2, в графе «Данные о матери» - ФИО (свидетельство о рождении серии №, выдано 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, составлена запись акта о рождении №).

К.Г.И. родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в графе «Данные об отце» имеется запись: ФИО2, в графе «Данные о матери» - ФИО (свидетельство о рождении серии №, выдано 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, составлена запись акта о рождении №).

К.Н.И. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в графе «Данные об отце» имеется запись: ФИО2, в графе «Данные о матери» - ФИО (свидетельство о рождении серии №, выдано 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, составлена запись акта о рождении №).

К.Н.И. родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, в графе «Данные об отце» имеется запись: ФИО2, в графе «Данные о матери» - ФИО (свидетельство о рождении серии №, выдано 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, составлена запись акта о рождении №).

Материалами наследственного дела №, открытого нотариусом нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики М.Ф.К.. на имущество ФИО, установлено, что ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (свидетельство о смерти №, выдано 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, составлена запись акта о смерти №), ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (свидетельство о смерти №, выдано 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, составлена запись акта о смерти №).

В права наследования после смерти ФИО, умершей ДД.ММ.ГГГГ, вступили: дочери К.Н.И., Г.Н.И. (свидетельство о заключении брака серии №, выдано 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ), ФИО1 (запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ, выдано свидетельство о заключении брака серии № от ДД.ММ.ГГГГ), сын К.Г.И.. Имущество, на которое выданы свидетельства о праве на наследство по завещанию состоит из:

2/3 долей в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 69,8 кв. м., находящуюся по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, с номером кадастрового квартала: №, ранее присвоенный государственный учетный номер: инвентарный номер №, по 1/6 доле в праве общей долевой собственности за каждым. Указанные 2/3 доли в праве общей долевой собственности на квартиру принадлежали ФИО и ФИО2, умершему ДД.ММ.ГГГГ, наследником которого была его супруга, фактически принявшая наследство, но не оформившая своих наследственных прав, на праве собственности на основании договора передачи № 1103 от 16 мая 1997 года;

права на денежные средства, внесенные наследодателем во вклады со всеми причитающимися процентами, находящимися в подразделении № 8613/0243 Волго-Вятского банка ПАО Сбербанк на действующих счетах, по 1/4 доле каждый;

компенсации вкладов по состоянию на 20 июня 1991 года, по 1/4 доле каждый.

Из выписок из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от 29 марта 2023 года и 19 мая 2023 года следует, что квартира, площадью 69,8 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, принадлежит на праве общей долевой собственности по 1/6 доле Г.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К.Г.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и К.Н.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно договору дарения доли квартиры, удостоверенному нотариусом нотариального округа: Алатырский Чувашской Республики М.Ф.К.., ДД.ММ.ГГГГ, Г.Н.И. и ФИО4, действующая от имени К.Н.И. на основании доверенности №, удостоверенной Курасбедиани К.нотариус Грузии нотариального бюро г. Тбилиси 04 апреля 2023 года (дарители) безвозмездно передали в собственность К.Г.И. (одаряемый), а последний принял 1/3 долю (по 1/6 доле от каждой) в праве общей долевой собственности на квартиру №, расположенную на первом этаже жилого многоквартирного дома № по 

<

адрес>, площадью 69,8 кв.м., с кадастровым номером №, о чем ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права за № (выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ).

Из выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках объекта недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 1/3 доля в праве общей долевой собственности на квартиру, площадью 69,8 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №, принадлежит К.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу пункта 1 статьи 1112 Гражданского кодекса РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

По правилам статьи 1110 Гражданского кодекса РФ, при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил Гражданского кодекса РФ не следует иное.

В соответствии со статьями 1113 и 1114 Гражданского кодекса РФ, наследство открывается со смертью гражданина и временем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ, наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1143 Гражданского кодекса РФ, если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Статьей 1152 Гражданского кодекса РФ установлено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу статьи 1154 Гражданского кодекса РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1153 Гражданского РФ, принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В силу пункта 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о смерти серии №, выданным 

<

данные изъяты>, составлена запись акта о смерти №.

После смерти ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, открылось наследство на принадлежащую ей 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 69,8 кв.м.

Наследниками по закону первой очереди на имущество ФИО1 являются её дети (ответчики по делу): дочь С.Л.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>, выдано свидетельство серии № от ДД.ММ.ГГГГ), сын Л.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> (запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, место государственной регистрации – 

<

данные изъяты>, выдано свидетельство серии № от ДД.ММ.ГГГГ). Брак с ФИО8 расторгнут на основании решения Алатырского районного суда Чувашской АССР от 13 февраля 1978 года (запись акта о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО6 (запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ), умер ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО1 к нотариусу для оформления права собственности на открывшееся наследство наследники не обращались (данные реестра наследственных дел единой информационной системы нотариата), но фактически было принято её братом К.В.И., который имеет 1/3 долю в праве общей долевой собственности на спорную квартиру, совершил действия по сохранению имущества, проверяет состояние квартиры, оплачивает коммунальные услуги (справки ГУП «Чувашгаз» Минстроя Чувашии и АО «Чувашская энергосбытовая компания», выписка из лицевого счета ООО «СУ №7», квитанция на оплату за водоснабжение и водоотведение), в спорной квартире находятся его личные вещи.

Ответчики С.Л.Н.. и Л.И.В. к нотариусу для оформления права собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, не обращались. На момент смерти ФИО1 проживали и были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, соответственно, тем самым не проявили действий по принятию вышеуказанного имущества.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Исходя из приведенных выше правовых норм и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации при рассмотрении требований о включении имущества в наследственную массу одним из юридически значимых обстоятельств является установление когда и на каком праве наследодателю была предоставлена доля в квартире, кто нес бремя содержания спорного имущества, кто проживал и был зарегистрирован по указанному адресу.

Суд находит установленным, что ФИО1 не произвела регистрацию перехода права собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 69,8 кв.м., что в свою очередь не влияет на факт принадлежности этого имущества на праве собственности ФИО1, получившей его в порядке наследования по завещанию от наследодателя ФИО, поскольку в пункте 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что получение свидетельства о праве на наследство является правом, а не обязанностью наследника.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что К.В.И. принял наследство по закону после смерти сестры ФИО1 в виде 1/6 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, поскольку он приобрел указанное имущество в установленном законом порядке, однако в установленный законом шестимесячный срок не обратился к нотариусу для оформления права собственности на долю в квартире, и не произвел регистрацию перехода права собственности на указанное имущество.

Следовательно, требования К.В.И. о включении имущества в наследственную массу и о признании за ним права собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО1 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 69,8 кв.м., с кадастровым номером №, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, подлежат удовлетворению, поскольку является её (ФИО1) наследником, фактически принявшим наследство, в виде вышеуказанного имущества (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ).

Согласно части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, право наследования гарантируется.

В соответствии со статьёй 18 Гражданского кодекса РФ, граждане могут иметь имущество на праве собственности; наследовать и завещать имущество.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса РФ, одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

В соответствии с частью 3 статьи 173 Гражданского процессуального РФ, при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Ответчики С.Л.Н. и ФИО9, являющиеся наследниками первой очереди по закону, после смерти матери ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не возражали против признания за К.В.И. в порядке наследования по закону после смерти ФИО1 права собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, представили заявление о признании иска, которое суд принимает, поскольку оно не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Проведя анализ исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, принимая заявления ответчиков о признании иска, суд считает исковые требования К.В.И. о включении имущества в наследственную массу и признании за ним права собственности в порядке наследования по закону после смерти сестры ФИО1 на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования К.В.И. к С.Л.Н., Л.И.В. о включении имущества в наследственную массу, признании права общей долевой собственности на квартиру в порядке наследования по закону, удовлетворить.

Включить в наследственную массу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 69,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за К.В.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес>, паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения №, право собственности на 1/6 долю в праве общей долевой собственности на квартиру, общей площадью 69,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Право собственности на долю в квартире подлежит обязательной государственной регистрации.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики, в течение месяца, со дня составления мотивированного решения, с подачей жалобы через Алатырский районный суд Чувашской Республики.

Председательствующий: А.П. Батракова

Мотивированное решение изготовлено 26 января 2026 года.